Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35357

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

6493 Decreto n.° 301/2024, de 19 de diciembre, por el que se
establecen las normas especiales reguladoras de la concesion
directa de una subvencion al Ayuntamiento de Cartagena para
colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la mejora
de la instalacién de iluminacién del Campo de Fiatbol Municipal
Angel Celdran de El Llano del Beal.

La Constitucion Espafiola, en su articulo 43.3 establece, como uno de los
principios rectores de la politica social y econdmica, el fomento de la educacion
fisica y el deporte. Asimismo, la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia
tiene atribuidas, en virtud de lo establecido en el articulo 10.Uno.17 del Estatuto
de Autonomia para la Region de Murcia (Ley Organica 4/1982, de 9 de junio), las
competencias en materia de promocién del deporte y de la adecuada utilizacién
del ocio.

En el ejercicio de la citada competencia, la Ley 8/2015, de 24 de marzo, de
la Actividad Fisica y el Deporte de la Regidon de Murcia, dispone que la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia garantizara, en igualdad de condiciones y
oportunidades, el acceso de todos los ciudadanos a la practica de la actividad
fisica y el deporte, por constituir actividades de interés general. Dicha ley trata
las instalaciones deportivas, potenciando el Registro de Instalaciones Deportivas
de la Regidon de Murcia, y ofrece una serie de medidas de apoyo a los deportistas
de alto nivel y de alto rendimiento regional, fijando como principios generales
de actuacién la optimizacion y complementariedad de los recursos publicos y
privados para garantizar la mas amplia oferta deportiva, asi como la promocion
de medidas y programas que favorezcan y faciliten la practica del deporte de
competicion, con atencion preferente a los deportistas de alto nivel y de alto
rendimiento, ordenando y planificando las instalaciones deportivas de uso publico
garantizando el equilibrio y cohesidn territorial, elaborando los instrumentos
de ordenacidn territorial necesarios para dotar a la Regién de Murcia de una
adecuada infraestructura deportiva de uso publico.

El Campo de Futbol Angel Celdrén, esta situado en la localidad de El Llano
del Beal, perteneciente al Ayuntamiento de Cartagena. Esta instalacién deportiva
municipal es utilizada por el Club Deportiva Minera que, en la temporada
2023/24, ha sido el Unico equipo de la Region de Murcia en alcanzar el ascenso a
la Segunda Division RFEF (Real Federacion Espafiola de Futbol).

Segun se establece en las Normas Reguladoras y Bases de competicidon
de Segunda Federacidén, para la temporada 2024/2025, uno de los requisitos
especificos de inscripcidon para Segunda Federacion es que el campo de futbol
disponga de iluminacién suficiente para la disputa de un partido oficial en horario
nocturno y con luminosidad suficiente para cuando el partido deba ser emitido
por television en horario nocturno.

NPE: A-231224-6493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35358

Ademads, segln los requisitos de la Norma NIDE para competiciones
internacionales y nacionales, la iluminacién de campos de futbol, entre otros
aspectos, sera uniforme y de manera que no provoque deslumbramiento a los
jugadores, el equipo arbitral ni a los espectadores, cumpliendo la norma UNE-
EN 12193:2020 “Iluminacidon de instalaciones deportivas”, limita los niveles
minimos de iluminacién y maximos de deslumbramiento especificos para
estas competiciones, la distribucién y nimero minimo de torres o baculos
de iluminacién, la altura minima de las luminarias, e indica que se evitara la
contaminacion luminica.

La instalacién de iluminacién actual del Campo de Futbol Angel Celdran no
cumple los requisitos establecidos en dichas normas, por lo que, a la vista de las
carencias detectadas, el Ayuntamiento de Cartagena redacta la memoria técnica
de “Renovacién de iluminacién del campo de fltbol municipal Angel Celdran, El
Llano del Beal”, cuyo objetivo es definir las actuaciones a realizar para la mejora
de la instalaciéon de iluminacidén cumpliendo los requisitos exigidos por las normas
reguladoras y bases de competicion de Segunda Federacion de la Real Federacion
Espafiola de Futbol y las normas NIDE.

En el mismo marco normativo de la citada Ley de la Actividad Fisica y el
Deporte, el articulo 10, apartado b), atribuye a los Ayuntamientos, entre
otras competencias, “la construccién, ampliacién y mejora de las instalaciones
deportivas municipales, asi como determinar su gestion y mantenimiento” y en
el apartado 4.e) del articulo 38, se establece que “en el marco de los principios
de cooperacion y de colaboracién entre administraciones publicas se formulara
el instrumento de colaboracidn necesario para procurar la consecucion de la
viabilidad y el mantenimiento del uso deportivo de las instalaciones deportivas
publicas existentes”.

En relacién con lo anteriormente expuesto, justificado el caracter excepcional
que dificulta la convocatoria publica de subvencién, la Consejeria de Turismo,
Cultura, Juventud, y Deportes, haciendo uso de sus competencias, a tenor
de lo dispuesto en el Decreto del Presidente n.® 19/2024, de 15 de julio, de
Reorganizacién de la Administracién Regional, estima conveniente colaborar
directamente con el Ayuntamiento de Cartagena en los gastos ocasionados
con motivo de la Mejora de la Instalacién de Iluminacion del Campo de Futbol
municipal Angel Celdran de El Llano del Beal, para que dicha instalacion deportiva
cumpla con los requisitos de las Normas Reguladoras y Bases de competicion de
Segunda Federacion, para la temporada 2024/2025 y las Normas NIDE.

El Plan Estratégico de Subvenciones correspondiente al ejercicio 2024,
aprobado mediante Orden de fecha 14 de febrero de 2024, de la Consejeria
de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, y la X Adenda del Plan Estratégico
de Subvenciones, aprobada por Orden de 11 octubre de 2024 de la Consejeria
de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, contempla la linea de subvencién:
“Subvencién al Ayuntamiento de Cartagena para colaborar en los gastos
ocasionados con motivo de la mejora y ampliaciéon del campo de futbol del Club
Deportiva La Minera” cuyo objetivo es ayudar al Ayuntamiento de Cartagena
colaborando concretamente en la actuacion denominada “Mejora de la Instalacidon
de Iluminacién del Campo de Futbol municipal Angel Celdran, El Llano del Beal”,
que es el campo de futbol utilizado por el Club Deportiva Minera.

NPE: A-231224-6493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35359

La colaboracién en la financiacion se instrumentara, de conformidad
con lo previsto en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en relacién
con el articulo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, mediante un Decreto de concesion directa, como instrumento
idéneo para la consecucion del objetivo Ultimo que es la optimizacion vy
complementariedad de los recursos publicos y privados para garantizar la
mas amplia oferta deportiva, con especial atencién a la coordinacion de las
actuaciones de las diferentes administraciones y entidades vinculadas al
deporte, por entender que queda acreditada la singularidad de su concesion por
razones de interés publico y social, ademas del deportivo.

En su virtud, a propuesta de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud
y Deportes y previa deliberacion y acuerdo del Consejo de Gobierno, en su
reunion del dia 19 de diciembre de 2024, de conformidad con lo previsto en
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, y en la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia.

Dispongo:
Articulo 1. Objeto y finalidad.

1.- Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras
de la concesion directa de una subvencién al Ayuntamiento de Cartagena para
la “Mejora de la Instalacién de Iluminacion del Campo de Futbol municipal
Angel Celdran, El Llano del Beal”, con el fin de optimizar y complementar dicha
infraestructura municipal, de conformidad con la documentacion relativa a la
ejecucion de dicha mejora que es aportada por la entidad beneficiaria.

2.- La finalidad del presente Decreto es ayudar al Ayuntamiento de Cartagena
en la Mejora de la Instalacién de Iluminacién del Campo de Fatbol municipal
Angel Celdran de El Llano del Beal, campo de futbol utilizado por el Club Deportiva
Minera, para cumplir con los requisitos exigidos por las normas reguladoras y
bases de competicién de Segunda Federacién de la Real Federacién Espafiola de
Futbol, para la temporada 2024/2025, y las normas NIDE, contribuyendo de esta
manera al logro del objetivo establecido en la Linea de subvencion “Subvencién al
Ayuntamiento de Cartagena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo
de la mejora y ampliacidn del campo de futbol del Club Deportiva La Minera”,
incluida en el Plan Estratégico de Subvenciones correspondiente al ejercicio 2024.

Articulo 2.- Procedimiento de concesion.

1. La subvencion regulada en este Decreto tiene caracter singular, se
concedera de forma directa en aplicacién de lo previsto en articulo 22.2.c) de la
General de Subvenciones, y el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, por
concurrir razones de interés publico y social, ademas de las deportivas esgrimidas
en el articulo 4 que justifican la improcedencia de su concurrencia publica.

2. El érgano competente para la concesidn de la correspondiente subvencion
sera la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, mediante la
correspondiente Orden, en la que se especificaran los compromisos y condiciones
a los que estara sometida la concesién, de conformidad con lo dispuesto en este

NPE: A-231224-6493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35360

Decreto y en la restante normativa aplicable en materia de subvenciones publicas
y demas normas de derecho administrativo que resulten de aplicacién.

Articulo 3.- Beneficiario.

Sera beneficiario de esta subvencién, en los términos establecidos en este
Decreto, el Ayuntamiento de Cartagena.

Articulo 4.- Razones de interés publico y social.

1.- El caracter excepcional que dificulta la convocatoria publica de esta
subvencién viene determinado por el hecho de que el Club Deportiva Minera, en
la temporada 2023/24, ha sido el Unico equipo de la Region de Murcia en alcanzar
el ascenso a la Segunda Divisidn RFEF (Real Federacidon Espanola de Futbol) y
que dicho equipo es usuario del Campo de Futbol municipal Angel Celdran de
El Llano del Beal, en el que se detecta la necesidad de mejorar la instalacion de
iluminacién para cumplir con los requisitos exigidos por las normas reguladoras y
bases de competicién de Segunda Federacién de la Real Federacién Espafiola de
Futbol, para la temporada 2024/2025, y las normas NIDE.

2.- El interés publico y social de la subvencién radica en la necesidad de
la optimizacién y complementariedad de los recursos publicos y privados
para garantizar la mas amplia oferta deportiva, poniendo a disposicién de los
deportistas unas instalaciones deportivas adecuadas que ayuden a impulsar
la excelencia deportiva en la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
con especial atencion a la coordinacion de las actuaciones de las diferentes
administraciones y entidades vinculadas al deporte, dando cumplimiento a los
principios rectores establecidos en la Ley 8/2015, de 24 de marzo, de la Actividad
Fisica y el Deporte de la Regidén de Murcia.

A la vista de las carencias detectadas en la instalacion de iluminacién del
Campo de Futbol municipal Angel Beltrdn de El Llano de Beal, se constata
necesidad de mejorar la instalacion de iluminacion para cumplir con los
requisitos exigidos por las normas reguladoras y bases de competicién de
Segunda Federacion de la Real Federacion Espanola de Futbol, para la temporada
2024/2025, y las normas NIDE, por ello, partiendo de la importancia del
desarrollo de las inversiones en materia de infraestructuras deportivas y siendo
conscientes de la limitacién de los recursos municipales para hacer frente a
los gastos derivados de las inversiones necesarias, se considera conveniente y
necesario que la Comunidad Auténoma colabore en su financiacion.

Articulo 5.- Requisitos del beneficiario.

1.- La entidad beneficiaria debera cumplir los siguientes requisitos:

a) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de pago con la
Administracion de la Comunidad Auténoma, salvo que las deudas estén
suspendidas o garantizadas.

b) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias
con el Estado.

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a la
Seguridad Social.

d) No estar incursa en las restantes circunstancias previstas en el articulo
13.2 de la Ley General de Subvenciones.

2.- Asimismo, la entidad beneficiaria deberd asumir el compromiso
de cumplimiento del apartado VI del Cdédigo de Conducta en materia de

NPE: A-231224-6493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35361

subvenciones y ayudas publicas de la Regidon de Murcia, aprobado por Acuerdo
de Consejo de Gobierno, de fecha 29 de diciembre de 2021 (BORM n.° 23, de
29 de enero de 2022).

3.- Conforme a lo establecido en el articulo 28.2 de la Ley 39/2015 de 1 de
octubre, la consulta u obtencién de los certificados acreditativos del cumplimiento
de los requisitos anteriores es autorizada por el interesado, salvo que conste
en el procedimiento su oposicién expresa, en cuyo caso, la acreditacién de los
requisitos establecidos en los apartados a), b) y c) de este articulo, se realizard
mediante la presentacion de los certificados administrativos correspondientes.

4.- La acreditacion del apartado d), se realizara con la presentacion de una
declaracidn responsable con caracter previo a la concesion de la subvencidn.

5.- La presentacion de la documentacion se realizara a través de medios
electrénicos, conforme lo establecido en el articulo 14.3 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, siendo dirigida a la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes,
a través del procedimiento 234 de la Sede electrénica de la Administracion Publica
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, https://sede.carm.es.

Articulo 6.- Obligaciones del beneficiario.

El beneficiario deberd cumplir las obligaciones impuestas por el articulo
11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, y las previstas en el articulo 14 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en concreto las
siguientes obligaciones:

a) Realizar la actividad que fundamentara la concesion de la subvencién y
presentar la justificacién, de acuerdo con lo dispuesto en este Decreto.

b) Ejecutar el proyecto técnico elaborado por el Ayuntamiento, asi como
realizar todas las actuaciones precisas para llevar a cabo la ejecucién de la
actuacién “Renovacién de iluminacién del campo de fatbol municipal Angel
Celdran, El Llano del Beal”, con arreglo a la normativa que resulte de aplicacion.

c) Remitir el proyecto de la actuacién y fotografias del estado actual de la
instalacion, a la Direccion General de Deportes, con caracter previo a la licitacion
de la obra.

d) Adjudicar los contratos necesarios para la ejecucion de la obra respetando
los principios de publicidad, concurrencia, igualdad y no discriminacion, al amparo
de lo establecido en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico espafiolas Directivas
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, y demas
normas de desarrollo que resulten de aplicacion.

e) Hacerse cargo de los excesos, reformas y modificaciones derivados de la
adjudicacion y ejecucion de las obras.

f) La Comunidad Auténoma no asumirad responsabilidad econdmica
alguna derivada de la gestion y explotacion de la instalacién deportiva, ni de
la conservacion, vigilancia, limpieza y mantenimiento de la misma, haciéndose
cargo el Ayuntamiento beneficiario, en cualquiera de las formas previstas
legalmente.

g) Someterse a las actuaciones de comprobacién, seguimiento y control
a efectuar por el drgano concedente, asi como a cualesquiera otras de
comprobacidn y control financiero que puedan realizar los érganos de control

NPE: A-231224-6493


https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35362

competentes, aportando cuanta informacion les sea requerida en el ejercicio de
las actuaciones anteriores.

h) Efectuar su aportacion financiera para la ejecucién de la citada obra en
todo aquello que exceda de la aportacion de la Consejeria de Turismo, Cultura,
Juventud y Deportes hasta completar el importe de ejecucion total de la obra.

i) Destinar la obra al fin concreto para el que se concedidé la subvencién
durante un plazo minimo de 10 anos.

j) Comunicar al 6rgano concedente la modificacion de cualquier circunstancia,
tanto objetiva como subjetiva, que afectase a alguno de los requisitos exigidos
para la concesidon de la subvencién. Asimismo, cualquier modificacion de los
trabajos objeto de subvencién debera ser aprobada por la Direccién General de
Deportes.

k) Comunicar al érgano concedente la obtencién de otras subvenciones,
ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas. La
concesion concurrente de la subvencidn de la Consejeria de Turismo, Cultura,
Juventud y Deportes y otras subvenciones o ayudas, para la misma finalidad
otorgadas, no superara en ningun caso el coste de la actividad subvencionada,
debiendo comunicarse tan pronto como se conozca, y en todo caso, con
anterioridad a la justificacion de la aplicacién dada a los fondos percibidos.

I) La entidad adjudicataria queda obligada, en todo caso, a incorporar de
forma visible la imagen corporativa de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia en toda la documentacion que se derive del proyecto o actividad y en los
medios utilizados para su publicidad, cualquiera que sea su formato, colocando
ademads, en un lugar visible de la instalacion, la imagen institucional de la
Administracion Regional, con la siguiente resefa: “Proyecto Subvencionado por la
Comunidad Autonoma de la Regiéon de Murcia” (el archivo vectorizado SVG sera
proporcionado por la Direccidon General de Deportes o también podra descargarse
a través de la sede electrénica de la CARM, en el procedimiento 1459).

m) Conservar los documentos justificativos de la aplicacién de los fondos
percibidos, incluidos los documentos electrénicos, en tanto puedan ser objeto de
las actuaciones de comprobacién y control.

n) Suministrar previo requerimiento de la Direccion General de Deportes, en el
plazo de quince dias, la informacidn que sea necesaria para el cumplimiento de las
obligaciones previstas en la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y
Participacién Ciudadana de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia.

0) Una vez recepcionada la actuacién objeto de esta subvencién, debera
presentar las Fichas con datos censales y fotografias de todos los espacios
deportivos y complementarios de la instalacién deportiva municipal objeto de
subvencion, a través de la sede electrénica de la Comunidad Auténoma de la
Regidon de Murcia a través de la direccidn de https://sede.carm.es y el nimero
de procedimiento 4114, a efectos del registro y/o actualizacién de sus datos en la
aplicacién del Censo de Instalaciones Deportivas de la Regidon de Murcia por parte
de la Direccion General de Deportes.

p) De conformidad con lo dispuesto en el articulo 40 Ley 8/2015, de
24 de marzo, de la Actividad Fisica y el Deporte de la Region de Murcia,
el beneficiario otorga a la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia el
derecho de uso preferente sobre la instalacion deportiva subvencionada para
la realizacion de actividades.

NPE: A-231224-6493


https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35363

Articulo 7.- Compatibilidad.

1. Esta subvencién serd compatible con otras ayudas y subvenciones,
ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera
Administraciones o entes publicos o privados, siempre que la suma de todas ellas
no supere el coste total del proyecto subvencionado.

2. Cualquier exceso en los costes de la actividad sobre las previsiones
que fundamentan la subvencidon otorgada sera exclusivamente de cuenta de la
entidad beneficiaria.

Articulo 8.- Cuantia y pago.

1. El importe de la subvencién que se conceda al beneficiario en virtud del
presente Decreto es de cien mil euros (100.000,00 €), y se abonaran con cargo
a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia
para el ejercicio 2024.

2. El pago de la subvencion se realizara tras la firma de la correspondiente
orden, de forma anticipada, lo que supondra la entrega de fondos con caracter
previo a la justificaciéon, como financiacion necesaria para poder llevar a cabo las
actuaciones inherentes a la subvencion, segun lo dispuesto en el articulo 29.3 de
la Ley 7/2005, de 8 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia.

3. En el caso de producirse baja en el precio de adjudicacién, se aplicara
dicha baja a minorar proporcionalmente las aportaciones realizadas.

4. La entidad beneficiaria estd exenta de constituir garantia en aplicacion del
articulo 16.2, letra a), de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Regién de Murcia.

Articulo 9.- Plazo de ejecucion y régimen de justificacion.

1. El plazo de ejecucion de la actividad subvencionada sera del dia 1 de
octubre de 2024 al 30 de junio de 2025.

2.- La justificacion por parte del Ayuntamiento beneficiario de la subvencidn,
del cumplimiento de la finalidad de ésta y de la aplicacion material de los
fondos percibidos, debera realizarse en el plazo de tres meses desde la fecha de
recepcion de la actuacion subvencionada.

3.- La justificacidon se ajustara, en todo caso, a lo previsto en el articulo
25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Autdonoma de la Regidn de Murcia y en el articulo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones y en la demas normativa concordante en
materia de subvenciones que resulte de aplicacion.

4.- Para justificar el cumplimiento de las condiciones impuestas y de la
consecucion de los objetivos previstos debera aportar ante la Direccion General
de Deportes la cuenta justificativa regulada en el articulo 72 del Real Decreto
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones. La cuenta justificativa, firmada
por el/la Alcalde/sa, contendra, sin perjuicio del sometimiento a la verificacion
contable que resulte pertinente, la siguiente informacién, que sera presentada a
través del procedimiento 234 de la sede electrénica de la CARM:

a) Memoria de actuacion justificativa del cumplimiento de las condiciones
impuestas en la concesidon de la subvencion, con indicacion de las actividades
realizadas y de los resultados obtenidos. Se incluirdn como minimo los
siguientes puntos:

NPE: A-231224-6493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35364

- Descripcidn técnica de la actuacidn realizada con indicacion del presupuesto
base de licitacion.

- Procedimiento de adjudicacién, importe de adjudicacién y baja, en su caso,
y nombre de la empresa adjudicataria.

- Relacién de las Certificaciones emitidas e importe final de la inversion
realizada.

- Modificados ejecutados, en su caso.

- Fotografias de la instalacion una vez finalizada la actuacion subvencionada,
(incluyendo fotografia del cartel de Proyecto Subvencionado por la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia).

b) Una memoria econdmica justificativa del coste de las actividades
realizadas, que contendra:

- Una relacion clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con
identificacion del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisién y fecha
de pago. En caso de que la subvencidn se otorgue con arreglo a un presupuesto,
se indicaran las desviaciones acaecidas.

- Copia autenticada de las facturas o documentos de valor probatorio
equivalente en el trafico juridico mercantil o con eficacia administrativa
incorporados en la relacidon a que se hace referencia en el parrafo anterior y la
documentacion acreditativa del pago.

- Una relacidon detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan
financiado la actividad subvencionada con indicacién del importe y su procedencia.

- En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no
aplicados asi como de los intereses derivados de los mismos.

c) Certificacion expedida por el érgano competente del Ayuntamiento,
expresiva de los siguientes extremos:

- Haber sido registrado en contabilidad municipal el ingreso del total de la
aportacion concedida y haber sido invertida la misma en la actividad para la que
se concedid.

- Que la documentacion justificativa del gasto realizado y su pago se
encuentran en las dependencias del Ayuntamiento, a disposicidn del Tribunal de
Cuentas y demas érganos de control.

- Importe, procedencia y aplicaciéon de los fondos propios u otras
subvenciones o recursos adicionales que se empleen para financiar la obra,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 30.4 de la Ley General de
Subvenciones.

d) Copia autenticada del Acta de recepcion.

e) Certificado del Director de Obra en el que se haga constar las obras
finalmente ejecutadas con su valoracion econémica final (IVA incluido) con el
objeto de determinar el importe final de la inversion, indicando que las mismas se
han ejecutado de acuerdo con el proyecto presentado ante la Direccién General
de Deportes.

5.- Los plazos, de conformidad con lo dispuesto en la normativa
correspondiente de ejecucion y de justificacion podran ser objeto de ampliacion,
mediante Orden de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes,
a solicitud del beneficiario que indicara las circunstancias que impidan su
cumplimiento y el estado de las actuaciones, siempre que la entidad beneficiaria

NPE: A-231224-6493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35365

lo solicite antes de un mes de la finalizacion del plazo sefialado para la ejecucion
de la actividad.

6.- Se consideraran gastos subvencionables aquellos que de manera
indubitada respondan a la actividad subvencionada, y se hayan realizado 1 de
octubre de 2024 al 30 de junio de 2025. En ninguln caso el coste de adquisicion
de los gastos subvencionables podra ser superior al valor del mercado.

Articulo 10.- Responsabilidades y régimen sancionador.

El beneficiario de la subvencion quedara sometido al procedimiento y régimen
sancionador que establece el Titulo IV de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia, y en la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 11.- Datos de caracter personal.

El tratamiento de los datos de caracter personal recogidos en la tramitacién
de esta subvencion se realizarad de conformidad con la Ley Organica 3/2018, de
5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos
digitales.

Articulo 12.- Reintegro y pérdida de derecho al cobro.

1. Procederd el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del
interés de demora correspondiente desde el momento del pago de la subvencion
hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, o la fecha en
que el deudor ingrese el reintegro si es anterior a ésta, de conformidad con lo
dispuesto en el Titulo II de la Ley 7/2005, de 18 noviembre, y en los casos
previstos en el articulo 37 la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y en su Reglamento aprobado
por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

2.- La cantidad a devolver en los supuestos del articulo 36 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, de declaracién administrativa
o judicial de nulidad o anulacién de la resolucidon de concesidn, sera la que se
hubiera percibido mas el interés de demora correspondiente desde el momento
del pago de la subvencién hasta el de la citada declaracidén. Cuando la causa de
nulidad o anulabilidad no sea imputable al beneficiario no se devengara interés
de demora.

Articulo 13.- Criterios de graduaciéon de incumplimientos.

1. Cuando el cumplimiento por el beneficiario se aproxime de modo
significativo al cumplimiento total y se acredite por éstos una actuacién
inequivocamente tendente a la satisfaccién de sus compromisos, la cantidad a
reintegrar, o la pérdida del derecho al cobro, vendra determinada por el grado o
porcentaje de incumplimiento.

2. Igualmente, en el supuesto de que el importe de las subvenciones sea de
tal cuantia que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas,
ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subvencionada, procedera el
reintegro del exceso obtenido sobre el coste de la actividad subvencionada, asi
como la exigencia del interés de demora correspondiente.

Articulo 14.- Régimen Juridico aplicable.

La subvencion regulada en este Decreto se regirad, ademas de por lo
establecido en el mismo, por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que

NPE: A-231224-6493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 296 Lunes, 23 de diciembre de 2024 Pagina 35366

se aprueba el Reglamento de dicha Ley, y la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de
subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y, en lo que
le sea de aplicacidn, por la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y por la Ley 40/2015, de
1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Articulo 15.- Publicidad de la subvenciéon concedida.

La publicidad de la subvencion que se conceda con arreglo a este Decreto,
sera la prevista en el articulo 18 de la Ley General de Subvenciones, a través de
la Base de Datos Nacional de Subvenciones, sin perjuicio de su publicacién en el
Portal de Transparencia de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, con
indicacion del tipo de subvencion, drgano concedente, importe, beneficiarios, asi
como su objeto y finalidad, de conformidad con el articulo 18 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia.

Disposicion final Gnica.- Eficacia y publicidad.
El presente Decreto producirad sus efectos desde la fecha de su aprobacion,
sin perjuicio de lo cual se publicara en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, a 19 de diciembre de 2024.—El Presidente, Fernando Lopez
Miras.—La Consejera de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, Carmen Maria
Conesa Nieto.

NPE: A-231224-6493 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10166/2024	Resolución de 12 de diciembre de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Linda Johanna Castañeda Quintero. 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10397/2024	Decreto n.º 318/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a ayuntamientos de la Región de Murcia para la prestación de servicios de conciliación de la vida labor
	10400/2024	Decreto n.º 319/2024, de 19 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a la Agencia Estatal Consejo Sup
	10399/2024	Decreto n.º 320/2024, de 19 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a la Federación de Actividades S
	10423/2024	Decreto n.º 296/2024, de 19 de diciembre, por el que se regulan la composición y funcionamiento del Consejo del Mar Menor.
	10422/2024	Decreto n.º 297/2024, de 19 de diciembre, por la que se regula el Comité de Asesoramiento Científico del Mar Menor.
	10424/2024	Decreto n.º 298/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Cofradía de Pescadores de San Pedro del Pinatar para el acondicionamiento del Museo del 
	10421/2024	Decreto n.º 299/2024, de 19 de diciembre, por el que se aprueba la declaración de Bien de Interés Cultural, con carácter de Monumento, del Puente de Hierro o Puente Nuevo de Murcia.
	10420/2024	Decreto n.º 300/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los herederos de Caridad Sánchez-Manzanera Levasseur para la restauración de la capilla familiar Sa
	10418/2024	Decreto n.º 301/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cartagena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la mejora de la i
	10419/2024	Decreto n.º 302/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Marcelino Oliver para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participaci
	10417/2024	Decreto n.º 303/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los titulares del Panteón Casalduero para la restauración del Panteón Casalduero del Cementerio de 
	10414/2024	Decreto n.º 306/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Orientación de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con mo
	10413/2024	Decreto n.º 307/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia para la creación de la “Cátedra del Observatorio del Deporte de la Región 
	10415/2024	Decreto n.º 308/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Roldán Fútbol Sala para colaborar en los gastos ocasionados por el desarrollo y ejecución del
	10416/2024	Decreto n.º 309/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la federación de empresarios de la Región de Murcia de Hostelería y Turismo (HOYTÚ) para colaborar 
	10402/2024	Decreto n.º 310/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Lorca para colaborar en los gastos ocasionados para la digitalización del Centro E
	10398/2024	Decreto n.º 322/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Tenis de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados por el alqui
	10395/2024	Decreto n.º 332/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a deportistas de alto nivel y alto rendimiento de la Región de Murcia. Objetivo Los Ángeles 2028.
	10403/2024	Decreto n.º 311/2024, de 19 de diciembre, de modificación del Decreto 127/2024, de 18 de julio por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a ayuntamientos para gastos de funcionamiento e in
	10396/2024	Decreto n.º 326/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Cartagena y Lorca para mejora de infraestructuras en Colegios Públicos de Educ
	10410/2024	Decreto n.º 327/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de La Unión para mejora de infraestructuras en Colegios Públicos de Educación Infanti
	10408/2024	Decreto n.º 329/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Abarán, Blanca, Cieza, Jumilla, Puerto Lumbreras, Santomera y Torre Pacheco pa
	10409/2024	Decreto n.º 333/2024, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM), destinada a la modalidad 2 de l
	10406/2024	Decreto n.º 312/2024, de 19 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cartagena para la ejecución de las obras de construcción del desdoblamiento de la carretera T-332 en Cartagena. 
	10405/2024	Decreto n.º 313/2024, de 19 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Lorca para fomentar y mejorar la dimensión urbanística del casco histórico (CH) de L
	10407/2024	Decreto n.º 314/2024, de 19 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Águilas para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	10404/2024	Decreto n.º 316/2024, de 19 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Blanca para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	10392/2024	Decreto n.º 323/2024, de 19 de diciembre, por el que se modifica el Decreto n.º 213/2022, de 17 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Colegios Oficiales de la Regi
	10393/2024	Decreto n.º 324/2024, de 19 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de La Unión para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	10394/2024	Decreto n.º 325/2024, de 19 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Torre Pacheco para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10202/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la autorización ambiental integrada concedida en el expediente AAI20200008 del titular Explotaciones Méndez los Guerreros, S.L., para incorporar a la autorización modificac
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General de Política Energética y Minas
	10084/2024	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a Red Eléctrica de España, S.A.U. autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción, para la nueva subestación Abanilla 400 kV
	10085/2024	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a Red Eléctrica de España, S.A.U. autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la línea aérea de transporte de energía
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General del Agua
	10254/2024	Anuncio de la Subdirección General de Dominio Público Hidráulico e Infraestructuras de la Dirección General del Agua del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, relativo a la información pública del Anteproyecto y el Estu
	IV. Administración Local
	Cehegín
	10156/2024	Aprobación padrón Lonja Municipal diciembre 2024.
	Fuente Álamo de Murcia
	10118/2024	Rectificación de errores publicación de convocatoria.
	10119/2024	Rectificación de errores publicación de convocatoria.
	Lorca
	10149/2024	Oferta de empleo público de 2024 (ampliación) del Ayuntamiento de Lorca.
	10306/2024	Acuerdos de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, sobre nombramiento de funcionarios/as de carrera en procesos ordinarios de estabilización de empleo temporal.
	Mula
	9740/2024	Incoación expediente revocación honores y distinciones.
	10154/2024	Aprobación definitiva modificación Presupuesto 11/2024.
	10155/2024	Aprobación definitiva modificación Presupuesto 12/2024.
	10241/2024	Información pública sobre autorización excepcional por razones de interés público, en suelo no urbanizable, para instalación de Planta Solar Fotovoltaica Campos e infraestructura de evacuación. ASNU/0002/2024.
	Murcia
	10094/2024	Bases generales de concurso de méritos por el procedimiento extraordinario de selección de personal con carácter temporal (expediente 2024/01303/000189).
	Ricote
	10332/2024	Anuncio aprobación oferta de empleo público año 2024.
	San Pedro del Pinatar
	10126/2024	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de Agua, Alcantarillado, recogida de Basura y Cánon Saneamiento, correspondiente al 4.º trimestre, 2.ª Fase del año 2024.
	Villanueva del Río Segura
	10300/2024	Nombramiento de funcionarios de carrera.
	Yecla
	10120/2024	Edicto de aprobación provisional modificación de la ordenanza n.º 15 reguladora de las tarifas por prestación del servicio de abastecimiento de agua potable.
	10121/2024	Edicto de aprobación provisional modificación de la ordenanza n.º 29 reguladora del precio público por la prestación del servicio de asistencia y estancia en escuelas infantiles municipales.
	10122/2024	Edicto de aprobación provisional de modificación de la Ordenanza n.º 30 reguladora del precio público por la prestación de servicios deportivos y alquiler de instalaciones deportivas municipales.
	10123/2024	Edicto de aprobación provisional modificación de la ordenanza n.º 31 reguladora del precio público por la prestación de servicios o la realización de actividades culturales.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-12-20T18:17:22+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



